
Copia Conforme

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
PROVINCIA DI CREMONA

DETERMINAZIONE NR. 75 DEL 02/12/2021

ASSISTENZA E CONSULENZA LEGALE COMUNE DI CINGIA DE' 
BOTTI/UNIONE MUNICIPIA. AFFIDO DIRETTO ALLO STUDIO 
BETTINI-FORMIGARO-PERICU CON SEDE A GENOVA- PIVA: 01836390995 - 
CIG:ZAE43764F.

OGGETTO:

F.to  Fabio ROSSI

IL RESPONSABILE DI AREACingia de' Botti, 02/12/2021

PARERE FAVOREVOLE

§ Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime  parere:

PARERI DI CUI ALL’ART.49, c.1 DEL D.LGS. 267/2000 e ss.mm. ed ii

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to  Giulia BASTELLI

Cingia de' Botti, 02/12/2021

PARERE FAVOREVOLE

§ Per quanto concerne la regolarità contabile  si esprime  parere:

COPERTURA FINANZIARIA ED IMPEGNO DI SPESA 

In relazione al disposto dell’art. 151, c.4 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm. ed ii.  si attesta la regolare copertura 
finanziaria e l’avvenuta registrazione dell’impegno .

F.to  Giulia BASTELLI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI



VISTI E RICHIAMATI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241,  “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”, e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.”, 

e successive modifiche ed integrazioni; 

 
− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

 
− il D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, pubblicato sulla Gazzetta n.103 del 5 maggio 2017, supplemento 
ordinario 
n. 22, in vigore dal 20 maggio 2017; 

 

− la Legge n. 55 del 14 giugno 2019 “Conversione in legge, con modificazioni del decreto 

legge 18 aprile 2019, n.32  disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici.», entrata in vigore il 18 giugno 2019; 

 

RICHIAMATI gli articoli 107 e 109 del citato D.Lgs. n.267/2000 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o di servizio; 

 
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa, di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, in 
conformità alle sopracitate disposizioni; 

 
RICHIAMATO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i; 
 
 

RICHIAMATA  la DGC n.  52/2021 avente per oggetto: ATTO DI INDIRIZZI DI ASSISTENZA E 
CONSULENZA LEGALE DI NATURA STRAGIUDIZIALE, esecutiva ai sensi di legge; 
 

PRESTO ATTO CHE   questa amministrazione necessità di  un servizio di assistenza e consulenza 
legale, di natura stragiudiziale finalizzata ad una valutazione circa  l’opportunità e/o la 
convenienza di permanere  o meno all’interno dell’unione di comuni Municipia 
 

RILEVATO che il servizio richiesto   coinvolge anche valutazioni di  natura politico-

amministrativa; 

VISTO l’’articolo 17, comma 1, lettera d), del Codice dei contratti pubblici - rubricato 



«Esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessione di servizi» - che elenca alcune 

tipologie di servizi legali che esclude dall’ambito oggettivo di applicazione delle disposizioni 

codicistiche; 

VISTO l’’articolo 140, contenuto nel Capo I del Codice dei contratti pubblici dedicato agli 

«Appalti nei settori speciali», che assoggetta ad un particolare regime pubblicitario i servizi 

di cui all’Allegato IX del Codice dei contratti pubblici, nei quali rientrano anche i «Servizi 

legali, nella misura in cui non siano esclusi a norma dell’articolo 17, comma 1, lettera d)». 

 

 
VISTE da ultimo le “Linee guida n. 12 Affidamento dei servizi legali” Approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018, alle quali 

viene attribuita la natura di atto di regolazione ai sensi dell’articolo 213, comma 2, del 

Codice dei contratti pubblici, finalizzato a fornire indicazioni alle stazioni appaltanti per 

l’esatta individuazione delle tipologie di servizi legali rientranti nell’elenco di cui all’articolo 

17 e di quelle rientranti nella categoria di cui all’Allegato IX, e per le modalità di affidamento 

di tali servizi. 

 

 
RILEVATO in particolare che nelle citate Linee Guida, Anac ha formulato i seguenti indirizzi: 

“Tra i servizi legali di cui all’Allegato IX del Codice dei contratti pubblici rientrano tutti i 
servizi giuridici che non siano esclusi a norma dell’articolo 17, comma 1, lettera d, del Codice 
dei contratti pubblici. I relativi affidamenti costituiscono appalti e comprendono i servizi non 
ricompresi da un punto di vista prestazionale nell’ambito oggettivo di applicazione 
dell’articolo 17 (ad esempio, le consulenze non collegate ad una specifica lite)”:  

 

“Per i contratti di valore inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, comma 1, lettera d) e 
comma 2, lettera del Codice dei contratti pubblici i servizi legali di cui all’Allegato IX devono 
essere affidati secondo quanto previsto per gli affidamenti di valore inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria dalle disposizioni del Codice dei contratti pubblici e dalle Linee Guida 
ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici». 

 
RILEVATO che nell’ambito di regolazione delle Linee Guida Anac N. 4 rientrano per espressa 

indicazione, i Servizi di cui all’Allegato IX del Codice Appalti, e che pertanto ai Servizi legali 

riconducibili all’Allegato IX in quanto non ricompresi dal punto di vista prestazionale nei 

servizi di cui all’art 17 del Codice appalti, si estende la possibilità di affidamento diretto per 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00, in conformità a quanto disposto 

dall’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti pubblici. 

 

VISTO l’articolo 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n.296 e s.m.i., che dispone “Le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o 
superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 



1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. 
Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al  comma  449  del   presente   articolo,   le   
altre   amministrazioni   pubbliche   di   cui   all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure ” ; 

 
RICHIAMATO l’articolo 1 comma 130 della Legge 30/12/2018 n.145 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” che 
dispone “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, le parole: « 1.000 
euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”; 

 
 
PRESO ATTO pertanto che, per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
dei 5.000,00 €., non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a), per affidamenti di importo 
inferiore ai 40.000,00 Euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
SENTITO in merito lo Studio legale  BETTINI FORMIGARO PERICU  Via S. Giuseppe 17 26100 
CREMONA   il quale ha dato la propria disponibilità all’assistenza legale al  Comune di CINGIA 
DE’ BOTTI per  l’importo di €.4.000.00 oltre ad €. 160.00  per cassa previdenziale 4% per un 
totale di €. 4.160.00 oltre ad €. per IVA al 22%, per  un totale di €. 5.075.20; 
 
PRESO ATTO della loro offerta pervenuta in data 19.11.2021 prot. CDB 2163/2021 che qui si 
intende integralmente richiamata , nella quale sono indicate le attività oggetto dell’incarico, 
i professionisti coinvolti  ed i compensi e spese; 
 
CONSIDERATO che il professionista invitato è in possesso dei requisiti necessari per assolvere 
diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto ai sensi e per gli effetti della 
normativa suindicata  del servizio legale di che trattasi a:  Studio legale  BETTINI FORMIGARO 
PERICU  sede legale Via Martin Piaggio 17/7 GENOVA – piva: 01836390995 ; 
 
DATO ATTO che il codice identificativo gara – C.I.G. – attribuito dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – A.N.AC. – è il seguente CIG ZAE343764F; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo di €. 5.075.20  risulta disponibile a carico del bilancio di 

previsione 2021/2023 – anno 2021 -  sul capitolo 101080309/1/2021; 

 
RICHIAMATO l'articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 



gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e 
l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il presente 
provvedimento è esecutivo con l’apposizione, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse, formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) DI DARE ATTO che con la presente procedura si intende affidare incarico professionale 
di assistenza e consulenza legale, di natura stragiudiziale finalizzata ad una valutazione 
circa  l’opportunità e/o la convenienza di permanere  o meno all’interno dell’unione di 
comuni Municipia;  

3) DI AFFIDARE allo Studio legale BETTINI FORMIGARO PERICU  Via S. Giuseppe 17 26100 
CREMONA   l’incarico  indicato al P.2  per  l’importo di €.4.000.00 oltre ad €. 160.00  per 
cassa previdenziale 4% per un totale di €. 4.160.00 oltre ad €. per IVA al 22%, per  un 
totale di €. 5.075.20; 

4) DI DARE ATTO CHE  l’incarico viene affidato  ai sensi di quanto indicato nell’ offerta 
pervenuta in data 19.11.2021 prot. CDB 2163/2021 dallo Studio legale  BETTINI 
FORMIGARO PERICU  sede legale Via Martin Piaggio 17/7 GENOVA – piva: 01836390995 
che qui si intende integralmente richiamata, nella quale sono indicate le attività oggetto 
dell’incarico, i professionisti coinvolti  ed i compensi e spese; 

5) DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della 
lettera commerciale; 

6) DI IMPEGNARE a favore dello Studio legale  BETTINI FORMIGARO PERICU  sede legale Via 
Martin Piaggio 17/7 GENOVA – piva: 01836390995 l’importo complessivo di €. 5.075.20  

7) DI IMPUTARE l’importo complessivo di €. 5.075.20   sul Bilancio di previsione 2021/2023 – 
anno 2021 -  sul capitolo 101080309/1/2021; 

8) DI PROVVEDERE ALLA LIQUIDAZIONE  dell’importo suindicato previo ricevimento di 
regolare fattura ed attestazione della regolarità del servizio reso  da parte del 
responsabile competente mediante apposizione di visto sul documento di pagamento; 

9) DI DARE ATTO CHE l’art. 25, comma 1, del D.L . 66/2014, convertito dalla legge n. 89/2014 
dispone l’utilizzo obbligatorio della fattura elettronica per tutte le pubbliche 
amministrazioni e, pertanto, a partire dal 31/03/2015, le P.A. non potranno più ricevere 
fatture cartacee, ma solo fatture elettroniche; 

10) DI DARE ATTO che il C.I.G. attribuito al presente affidamento è contraddistinto con il CIG 
ZAE343764F 

11) DI DARE ATTO che in data odierna il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato la 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

12) DI PRECISARE che il pagamento della fattura verrà effettuato a seguito di esito 
favorevole della regolarità contributiva tramite verifica del D.U.R.C. richiesto da questa 
amministrazione e successivamente all’apposizione del visto del responsabile di servizio 
attestante la regolare effettuazione del servizio e/o fornitura 

13) DI PRECISARE che dovranno essere rispettate le condizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari previste dalla L. 136/2010 e inerenti l’oggetto; 



14) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. –
T.U.E.L. – il programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art.1 della Legge n.208/2015 (Legge di stabilità 2016); 

15) DI PRECISARE CHE  la fattura dovrà essere intestata a COMUNE DI CINGIA DE’ BOTTI Via 
giuseppina, 79 26042 CINGIA DE’ BOTTI ; 

16) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ufficio ragioneria per gli 
adempimenti di competenza; 

17) TRASMETTERE copia della presente determinazione allo Studio legale  BETTINI 
FORMIGARO PERICU  sede legale Via Martin Piaggio 17/7 GENOVA – piva: 01836390995 
per l’esecuzione dell’incarico professionale di cui all’oggetto; 

 



IL RESPONSABILE DI AREA

Cingia de' Botti, 02/12/2021

F.to  Fabio ROSSI

Addì, 02/12/2021

Certificato di pubblicazione

Pubblicata sul sito web del Comune dal 02/12/2021 al 17/12/2021.

F.to Dr.Ssa Rosella MOSTI

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Fabio ROSSI

IL RESPONSABILE DI AREA

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cingia de' Botti, 02/12/2021


